Дело № 1-45/2024

42RS0005-01-2023-005904-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 января 2024 года город Кемерово 

Заводский районный суд города Кемерово в составе председательствующего судьи Кошелева Д.А., 

при секретаре Григорьеве И.К., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Кемерово Ласновой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Григорьевой В.С. - адвоката НО № 120 «Коллегия адвокатов «Адвокаты Западно-Сибирского региона» Кемеровской области» представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца адрес, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего у 

<

данные изъяты> специалистом пункта выдачи заказов, зарегистрированного по адресу: адрес проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты> распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты> отправляет ФИО1, в мессенджере 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты> которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты> информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 привез в специально арендованную им по указанию неустановленного следствием лица по ником 

<

данные изъяты>» квартиру, расположенную по адресу: адрес предназначенную для хранения, фасовки и дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств, где ФИО1 часть наркотического средства расфасовал в полимерные свертки, а оставшуюся часть наркотического средства хранил в керамической тарелке в нижнем ящике духового шкафа на кухне в квартире по вышеуказанному адресу, с целью последующего сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> которыми в период с 11.00 часов до 11 часов 25 минут, в ходе обследования помещения квартиры, расположенной по адресу: адрес изъято из нижнего ящика духового шкафа на кухне наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 123,6 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>» на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты> которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в соответствии с установленными и распределенными ролями, совершил умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время часть за ранее расфасованного наркотического средства ФИО1 привез на территорию жилого района поселка 

<

данные изъяты> и хранил его при себе с целью последующего сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, а находившееся при нем наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 58,828 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, предназначенное к сбыту, было изъято сотрудниками полиции в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут, в ходе личного досмотра в служебном автомобиле, припаркованном возле дома, расположенного по адресу: адрес. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>» на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты> распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка адрес где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами № «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 28,657 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами адрес. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>» на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты> отправляет ФИО1, в мессенджере 

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>», которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка 

<

данные изъяты>, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами адрес «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 30,153 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 08 часов 55 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами № 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее мая 2023 года, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты> установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка адрес где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами № «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 44,150 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов до 09 часов 10 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами №. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>» на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами № «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,324 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 25 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами №. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера 

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>» на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>», которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами № «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,277 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами №. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты> установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>» на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка адрес где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами № «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,677 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 55 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами №. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории адрес. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты>», отправляет ФИО1, в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах адрес, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», которое затем осуществляет, сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного следствием лица под ником 

<

данные изъяты>» информацию о месте тайника с оптовой закладкой наркотических средств, расположенного на участке местности между адрес и адрес. 

После этого, в продолжение единого совместного преступного умысла ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно имевшихся у него координат, сведения о которых не сохранились, прибыл на участок местности, расположенный между адрес и адрес, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел и хранил, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство, содержащее своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 307,373 г, которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является особо крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в утреннее время приехал в жилой район поселка адрес где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный вблизи адрес в адрес, с географическими координатами № «закладку» с наркотическим средством, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, у которого он не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,707 г., которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 10 минут, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве с земли вблизи адрес в адрес с географическими координатами №. 

При этом ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и желал их совершения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершенных им преступлениях, в содеянном раскаивался, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО1, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в т. 3 на л.д. 102-107 их которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, в социальной сети «Вконтакте» он стал искать объявление по поиску работы и ему пришло сообщение от неизвестного лица, никнейм был написан на английском языке, как именно, не помнит, в котором было написано: «Хочешь заработать? Переходи по ссылке в Telegram». Его заинтересовало данное сообщение и он перешел по ссылке, и появился неизвестный пользователь, никнейм также был написан на английском языке, как именно, не запомнил, который сообщил, что ему на работу требуются сотрудники, однако, что именно необходимо было делать, ему не пояснили. Они стали вести диалог, в котором ему объяснили суть работы, а затем, уточнили, что ему необходимо раскладывать и фасовать «закладки» с наркотическим средством. Он согласился на данное предложение и понимал, чем ему придется заниматься. Так, он хотел заработать «легких» денег, поскольку так он решил помочь своей маме Свидетель №7, которая работает дояркой в совхозе. У него большая семья, мама воспитывала их одна, отца у него не было. Он окончил всего 9 классов, обучался в коррекционной школе по причине того, что у него была слабая успеваемость и он страдал плохой памятью. Так же в школьном периоде у него часто возникали неконтролируемые вспышки гнева, он рос конфликтным ребенком. Так, суть работы заключалась, в том, что ему необходимо было забрать из тайника оптовую закладку с наркотическим средством, которая была расфасована на розничные дозировки, после чего разместить их в тайники на территории адрес, сфотографировать данные места на свой мобильный телефон и отправить фотографии оператору. За каждую сделанную закладку, ему должны были заплатить 400 рублей. Чтобы устроиться на данную работу, необходимо было отправить оператору фотографию своего паспорта вместе с лицом. Подумав несколько дней, он решил согласиться на данную работу и отправил оператору фотографию своего паспорта вместе с фотографией своего лица. Далее, на протяжении нескольких дней он прошел обучение после чего его переключили на оператора с юзер-неймом 

<

данные изъяты>», которого он сохранил у себя в телефоне под именем ФИО22» и который являлся его куратором в данной работе. После этого оператор 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» каждый день начал присылать ему сообщения с координатами оптовых закладок, с наркотическим средством в которых было от 3 до 40 свертков с наркотическим средством, которые он забирал из тайников, после чего оборудовал розничные тайники на территории адрес в разных районах города, выбирал тайники самостоятельно, в которые размещал закладки с наркотиком, после чего фотографировал данные места на свой мобильный телефон и отправлял фотографии оператору 

<

данные изъяты>». За каждую сделанную закладку ему платили по 400 рублей, которые перечисляли на 

<

данные изъяты>» кошелек, с которого он выводил деньги на банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, данная карта принадлежит ему, расчетный счет в настоящее время он не помнит, но в мобильном телефоне имеется мобильный банк, там есть вся необходимая информация, после получения денежных средств он тратил их на личные нужды, в том числе помогал своей матери, отдавая ей большую часть денежных средств на содержание его несовершеннолетних братьев и сестры. Он зарабатывал примерно 100000 рублей в неделю. Также 

<

данные изъяты>» сказал ему, что необходимо отдельно арендовать квартиру для фасовки партий с наркотическим средством. Таким образом, он отдельно от основного заработка оплачивал ему арендную плату квартиры в размере 20000 рублей. Квартиру он арендовал по адресу адрес и использовал для хранения и фасовки наркотических средств. Примерно, в конце ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» предложил ему повышение по работе и должность «Склада», то есть он должен был забирать из тайников оптовые закладки с наркотиком общей массой от 400 грамм до 1 килограмма, которые необходимо было расфасовать на розничные дозировки массой от 0,75 гр. до 3-х грамм, после чего необходимо было сделать мелкие оптовые закладки в которые поместить розничные свертки с необходимым количеством, которые предназначались для розничных курьеров. Немного подумав, он согласился перейти на должность «Склада». После этого 

<

данные изъяты>» начал присылать ему сообщения с координатами больших оптовых закладок массой от 400 до 1000 гр., которые находились за пределами адрес. После того, как он забирал большие оптовые закладки с наркотическим средством из тайников, он привозил данный наркотик в арендованную квартиру, расположенную по адресу адрес, где расфасовывал его на розничные закладки, после чего делал мелкие оптовые сборки, в которые помещал от 3-х до 100 розничных свертков. Далее, он искал на карте различные лесополосы на территории адрес, где рано утром оборудовал тайники с мелкими оптовыми закладками, после чего фотографировал данные места на свой мобильный телефон марки POСO и отправлял фотографии оператору 

<

данные изъяты>». За каждую закладку, которую он фасовал ему платили по 50 рублей, а также по 600 рублей за оборудованный мелкий опт. На данной должности он зарабатывал примерно по 80 000 рублей в неделю, которые ему переводили на «

<

данные изъяты>» кошелек, после чего он переводил деньги на банковскую карту «Тинькофф» №, которая принадлежит неизвестному лицу, которую ему бесконтактным способом, через тайник-закладку передал оператор 

<

данные изъяты>». В начале ДД.ММ.ГГГГ года оператор 

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение с координатами очередной оптовой закладкой, в которой находилось 1000 гр. с наркотическим средством. Данная закладка находилась в лесополосе за пределами адрес, в районе транспортной развязки, которая расположена на участке местности, расположенном между адрес и адрес, более точное месторасположение не помнит, знает только то, что данная точка находилась от кольца с круговым движением, то есть транспортной развязкой между адрес и адрес примерно на расстоянии 6 километров. Забрав оптовую закладку с наркотиком из тайника, он привез ее на арендованную квартиру, расположенную по адресу адрес где он каждый день фасовал наркотик на розничные дозировки, после чего собирал мелкие опты и размещал их в тайники на территории адрес, для розничных курьеров. ДД.ММ.ГГГГ, в квартире расположенной по адресу адрес он расфасовал очередную партию наркотика, в результате чего, у него получилось 9 оптовых свертков с наркотиком, в которых находилось от 5 до 60 розничных свертков каждая из которых массой по 0,75 гр.. Далее он положил оптовые свертки с наркотиком себе в рюкзак и поехал в квартиру, где он постоянно проживал, расположенную по адресу адрес, где лег спать. Уточняет, что Свидетель №3 не понимала, откуда у него денежные средства. Так, он говорил ей, что работает грузчиком и его график не нормирован, поэтому она не интересовалась, почему он рано уходит из дома. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 20 минут он вызвал такси, на котором поехал в жилой район Пионер в лесополосу недалеко от дома расположенного по адресу адрес, где около адрес», вышел из такси и направился в лесополосу чтобы оборудовать тайники с наркотиком. Далее он шел по лесополосе и в разных местах оборудовал тайники, в которые размещал оптовые закладки с наркотическим средством, после чего фотографировал данные места на свой мобильный телефон через приложение SpotLeans, с помощью которого отображаются координаты участка местности, после чего он загружал полученные фотографии в приложение «

<

данные изъяты>» в папку «Избранное» для того чтобы позже отправить фотографии оператору 

<

данные изъяты>». Таким образом, он оборудовал шесть оптовых тайников с наркотиком. Когда он разместил седьмую оптовую закладку в тайник и замаскировал его листьями, он собирался сфотографировать данное место, но обернулся и увидел, что к нему приближается мужчина, после чего он испугался и побежал. Когда бежал, ему неоднократно кричали: «стой, полиция!». Пробежав примерно 150-200 метров, он понял, что за ним бегут полицейские, после чего он упал на землю и прекратил сопротивление. Далее, к нему подбежали двое мужчин в гражданской одежде, представились, показали служебные удостоверения и задали вопрос: «что он делает и имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные на территории РФ?». Он ответил, что работает закладчиком наркотических средств, и в данном лесу оборудовал тайники с наркотическим средством, а также в его телефоне имеется информация о сбыте наркотических средств на территории адрес. После этого, в служебном автомобиле припаркованном в лесополосе недалеко от адрес, расположенного по адресу адрес, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: из рюкзака надетого на нем, два свертка липкой ленты зеленого цвета с наркотическим средством внутри; из бокового левого кармана штанов надетых на нем, мобильный телефон модели «POСO» с сим картой «МТС» абонентский №, на кого именно зарегистрирован данный номер телефона, не помнит, из правого кармана штанов надетых на нем, мобильный телефон модели «TECHNO SPARK» с сим картой «МТС» с абонентским номером №, данный номер принадлежит неизвестному лицу, уточняет, что данную сим-карту ему бесконтактным способом передал 

<

данные изъяты>», совместно с банковской картой «Тинькофф»; в рюкзаке также была обнаружена визитница, из которой были изъяты три банковские карты «Тинькофф», две банковские карты «Сбербанк» и банковская карта «ВТБ». Уточняет, что банковские карты «Тинькофф» № и №, карта «Сбербанк» № принадлежат ему, банковская карта «ВТБ» № принадлежит Свидетель №3 Поясняет, что данную карту он попросил у Свидетель №3 под предлогом того, что его карты заблокированы, а ему необходимо получать заработную плату. ФИО5 поверила ему и позволила пользоваться ее картой. Так, он использовал ее карту для вывода денежных средств около двух месяцев. Банковская карта «Сбербанк» № так же принадлежит ему. Уточняет, что с его участием были осмотрены выписки по движению денежных средств с банка ПАО «Сбербанк» и Банка «ВТБ» (ПАО), где он пояснил, что денежные средства свыше 5000 рублей он получал через биткоин кошелек, с которого он переводил денежные средства себе на расчетные счета. С периода его задержания, когда у него изъяли все банковские карты, уточняет, что на остатке баланса расчетных счетов денежных средств уже не было, он все потратил на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ ему должны были выплатить еще заработную плату, однако, он не успел сделать на нее заявку, в связи с чем, на расчетных счетах АО «Тинькофф банк», ПАО «Сбербанк» и Банка «ВТБ» (ПАО) на балансе денежных средств нет. Всего, за весь периоды его работы он получил около 500000 рублей. Все денежные средства тратил на личные нужды. Изъятое было упаковано в три пустых полимерных пакета, которые были перевязаны нитями, концы которых оклеены и опечатаны печатями «

<

данные изъяты>», на которых расписались все участвующие лица. Так же сотрудникам полиции был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. После этого, они с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали по местам, которые он показал добровольно, понимая и желая сотрудничать и давать показания, где он оборудовал тайники с наркотическим средством, которые сотрудники полиции изъяли. Всего было обнаружено и изъято семь свертков с наркотическим средством, два из которых были перемотаны липкой лентой зеленого цвета, один перемотан липкой лентой красного цвета, два перемотаны липкой лентой белого цвета и два перемотаны липкой лентой черного цвета. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями, концы которых оклеены и опечатаны печатями «

<

данные изъяты>», на которых расписались все участвующие лица. Так же сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотические средства, которые он поместил в тайники с целью дальнейшего сбыта. После этого, они с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали по адресу адрес, где он арендовал квартиру. Перед тем, как зайти в квартиру сотрудники полиции ознакомили его с постановлением Заводского районного суда адрес, на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу адрес, где после ознакомления он поставил свою подпись и дал согласие. Далее сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии двух понятых провели обследование квартиры расположенной по адресу адрес, в ходе которого было обнаружено и изъято: на кухне в нижнем ящике духового шкафа, керамическая тарелка с порошкообразным веществом; из шкафа кухонного гарнитура упаковочные материалы и трое электронных весов. Все изъятое было упаковано в три полимерных пакеты, которые были перевязаны нитями, концы которых оклеены и опечатаны печатями «

<

данные изъяты> на которых расписались все участвующие лица. Так же сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который был подписаны всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятой керамической тарелке находится наркотическое средство, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. После этого они с сотрудниками полиции проследовали в Главное Управление по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу адрес где сотрудники полиции провели в отношении него ОРМ «Опрос». Вину признает полностью, в содеянном сильно раскаивается. Данное преступление им совершено с целью того, чтобы иметь возможность помогать своей матери в содержании своих несовершеннолетних братьев и сестер.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Свидетель Свидетель №5, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 2 на л.д. 203-206 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в отделе по борьбе с организованной преступностью и легализации наркодоходов 

<

данные изъяты> в должности оперуполномоченного. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО4, проживающий по адресу: адрес использующий мобильный телефон с абонентским номером № занимается незаконным сбытом наркотического средства – метилэфедрона, вблизи адрес, что расположено на территории адрес бесконтактным способом, посредством общения через мессенджер «Телеграмм» с абонентом, который имеет учетную запись «ФИО23». Было установлено, что в данном мессенджере ФИО4 получает информацию и данные с географическими координатами, где необходимо получить очередную партию наркотических средств, а затем расфасовать и сбыть на территории адрес. В целях проверки полученной оперативной информации, документирования преступной деятельности данного неустановленного лица, а также привлечения его к уголовной ответственности, сотрудниками 

<

данные изъяты>, было организовано и проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, организовано визуальное наблюдение за вторым подъездом дома, расположенного по адресу: адрес В результате оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» информация о незаконном сбыте наркотических средств неустановленным мужчиной по имени ФИО4, подтвердилась. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут из второго подъезда вышел мужчина, которого отождествили как ФИО1, который подошел к автомобилю такси «Яндекс» и поехал по главной дороге по направлению поселка адрес свернув на право с главной дороге, продолжил движение до 

<

данные изъяты> и вблизи адрес, автомобиль такси «Яндекс» остановился, из автомобиля вышел ФИО1, который пошел пешком в направление лесистого участка местности, после чего автомобиль такси «Яндекс» уехал. Спустя минут 40, в период времени с 08:00, ФИО1, вышел с лесистого участка местности, вблизи адрес, в результате чего, инициатором было принято решение о прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» и задержании данного лица. После чего, в служебном автомобиле, припаркованном на территории вблизи адрес, задержанный ФИО1 в присутствии двух понятых был досмотрен, о чем был составлен с 08 часов 10 минут по 08 часов 25 минут протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении ОРМ, на наличие при нем предметов, веществ и продукции, свободной реализации, которые запрещены, либо оборот которых ограничен. В ходе осмотра, у ФИО1 предметов, веществ и продукции, свободной реализации которых запрещена, либо оборот которых ограничен, обнаружено и изъято: 2 свертка липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «POСO» с сим-картой «МТС» с абонентским номером: №, IMEI1: №/78, IMEI2: №/78, мобильный телефон марки «TECNO SPARK» с сим-картой «МТС» с абонентским номером: №, IMEI1: №, IMEI2: №, из визитницы: банковские карты «Тинькофф Банк» №, №, №, банковские карты «Сбербанк» №, №, банковская карта «ВТБ» №, при осмотре данного мобильного телефона задержанный ФИО1 добровольно назвал код пароля для активации рабочего стола, а также код для входа в приложении «Телеграмм». После этого изъятое упаковано сотрудником полиции в пустые полимерные пакеты, горловина которых прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, а также нанесен пояснительный текст. По окончании личного досмотра сотрудником полиции мужского пола был составлен протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно – розыскных мероприятий, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, ФИО1 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ организовал семь тайников с наркотическим средством по адресу: адрес на участках местности с разными географическими координатами. В связи с чем, им было принято решение пройти на указанные участки местности со всеми участвующими лицами. Так, пройдя к участку местности с географическими координатами №, ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц указал, что в данном месте, возле дерева, в листве, поместил первый тайник - «закладку» с наркотическим средством. Второй тайник – закладку ФИО1 разместил на участке местности с географическими координатами адрес в листве, куда проследовали все участвующие лица. Третий тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Четвертую тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Пятую тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Шестой тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами 55.29902, 85.94854. Седьмой тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Так, все участвующие лица проследовали по данным участкам местности, где сотрудниками были изъяты семь свертков липких лент с веществом внутри разным весом. После окончания всех оперативно-розыскных мероприятий, все участвующие лица проехали в 

<

данные изъяты> по адресу: адрес где им у ФИО1 было взято объяснение по факту сбыта им наркотических средств, о чем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 00 минут был составлен протокол ОРМ «Опрос», где ФИО1 рассказал подробно, при каких обстоятельствах он совершал противоправные деяния.

Свидетель Свидетель №7, чьи показания, данные ей в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 2 на л.д. 211-213 показала, что она проживает со своими детьми. Официально она трудоустроена в 

<

данные изъяты>. Её график с 05:30 до 21:00 8 рабочих дней и 2 выходных, доход составляет 17 000 рублей, кроме этого она получает социальные пособия на несовершеннолетних детей в размере 20 000 рублей. Поскольку она воспитывает детей одна, материально ей приходится очень трудно. Все пятеро детей в настоящее время проживают с ней. Относительно преступления, совершенного её сыном — ФИО1, может пояснить, что Сергей переехал в адрес около двух лет назад, примерно в ДД.ММ.ГГГГ для того, чтобы найти себе работу. Сергей закончил только 9 классов, какого-либо профильного образования он не имеет. Так как они проживают в сельской местности, то ФИО4 обучался в коррекционном классе с упрощенной школьной программой, иных образовательных учреждений у них в селе не было. В период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 проживал у своего двоюродного брата ФИО24 в адрес, работал ФИО4 вольнонаемным на разных предприятиях, на сколько ей известно, он работал в пекарне, затем на стройке, после чего с периода начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работал на мебельной фабрике охранником. ФИО4 финансово всегда ей помогал, переводил денежные средства разными суммами от 1000 рублей до 5000 рублей, поскольку он знал, что в селе жить достаточно трудно, приходится много работать за маленькую заработную плату. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил ей и рассказал о том, что у него появилась девушка по имени ФИО5 и что они решили проживать совместно, для чего он арендовал квартиру. Она поинтересовалась, откуда у него появились денежные средства, на что ФИО4 пояснил, что стал подрабатывать в ночные смены. В данный период времени ФИО4 переводил ей также денежные средства в разных суммах от 1000 до 6000 рублей. Кроме того, в их доме велся ремонт, и ФИО4 часто интересовался, как идут дела, так как знал, что не может помочь физически, старался помогать финансово. Так же ФИО4 знал, что она помогает своему родному брату - ФИО10, у которого онкологическое заболевание. Она часто сопровождает брата на обследование в адрес, помогает ему финансово, так как брат находится на больничном и ему необходимо дорогостоящее лечение и курс реабилитации. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приехал к ним домой и рассказал ей о том, что его задержали сотрудники полиции в период, когда он сбывал наркотические средства. Она была в шоке, от того, что ФИО4 совершил такое преступление. Как ФИО4 ей объяснил, ему сильно не хватало денежных средств, кроме того он старался ей помочь финансово. ФИО4 всегда был добрый и отзывчивый, мягкий по характеру, не конфликтный, ответственный. Она была в сильном шоке от того, что ФИО4 мог совершить такое преступление. ФИО4 никогда при ней не курил и не употреблял алкоголь, он всегда занимался спортом и увлекался ремонтом автомобилей.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания, данные ей в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 1 на л.д. 43-44 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции для проведения следственного действия - проверки показаний на месте. После чего, в отделе полиции 

<

данные изъяты> ей был представлен мужчина ФИО1, показания которого будут проверяться. Так же для участия в качестве понятой была приглашена ранее ей не знакомая девушка Свидетель №2 Им были разъяснены права и суть следственного действия. Перед проверкой показаний на месте ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо проехать по адресу: адрес, на участок местности с географическими координатами: №, где ФИО1 поместил в тайник, расположенный возле дерева, один сверток с наркотическим веществом массой не менее 3,707 г. По указанию ФИО1 все участники следственного действия подошли к указанному дереву, где ФИО1 показал, что поместил сверток возле дерева, в траву. После чего был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, и подписаны всеми участвующими в проверке показаний на месте. При ознакомлении с протоколом, каких - либо дополнений и вопросов не возникло. 

Свидетель Свидетель №4, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 2 на л.д. 199-202 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятого, он добровольно дал свое согласие. Ранее он также участвовал в подобных мероприятиях в качестве понятого, процедура ему была знакома. Так, около 08:00 часов он прибыл по адресу: адрес, вблизи адрес, где его встретил сотрудник полиции и объяснил, что в присутствии него и еще одного понятого, ранее ему не знакомого мужчины по имени Свидетель №8, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие – личный досмотр физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятие у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятиях. Им был представлен ранее не знакомый мужчина – ФИО1. Как пояснил сотрудник полиции, данного мужчину задержали по подозрению за сбыт наркотических средств в крупном размере. ФИО1 досмотрел сотрудник полиции, в кармане у того был обнаружено и изъято: два свертка липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «POСO» с сим-картой «МТС» с абонентским номером: №, IMEI1: №, IMEI2: №, мобильный телефон марки «TECNO SPARK» с сим-картой «МТС» с абонентским номером: №, IMEI1: №, IMEI2: №, из визитницы: банковские карты «Тинькофф Банк» №, №, №, банковские карты «Сбербанк» №, №, банковская карта «ВТБ» №, при осмотре мобильного телефона задержанный ФИО1 добровольно назвал код пароля для активации рабочего стола, а также код для входа в приложении «Телеграмм». Так же, ФИО1 пояснил, что в данном мессенджере общался с никнеймом «Михаил Кузбасов» о сбыте наркотических средств. После этого изъятое упаковано сотрудником полиции в пустые полимерные пакеты, горловина которых прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, а также нанесен пояснительный текст. По окончании личного досмотра сотрудником полиции мужского пола был составлен протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно – розыскных мероприятий, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Относительно банковских карт, задержанный ФИО1 пояснил, что данная карты использовались им для того, чтобы выводить денежные средства и получать заработную плату за тайники - «закладки». После того, как личный досмотр был окончен, сотрудники полиции все изъятое упаковали в полиэтиленовые полимерные пакеты, горловины которых обвязали белой капроновой нитью, концы скрепили двумя отрезками бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на пояснительной записке все участвующие лица поставили свои подписи, после чего был составлен протокол личного досмотра физического лица находящихся при нем вещей) и изъятие у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятиях, где также все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО1. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ им были оборудованы тайники «закладки» в семи местах, на участках местности с различными географическими координатами, а именно: они прошли к участку местности с географическими координатами №, ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц указал, что в данном месте, возле дерева, в листве, поместил первый тайник - «закладку» с наркотическим средством. Второй тайник – закладку ФИО1 разместил на участке местности с географическими координатами №, в листве, куда снова проследовали все участвующие лица. Третий тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Четвертую тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Пятую тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Шестой тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Седьмой тайник - закладку, ФИО1 поместил на участке местности с географическими координатами №. Так, все участвующие лица проследовали по данным участкам местности, где сотрудниками были изъяты семь свертков липких лент с веществом внутри разным весом. После того, как все семь свертков были изъяты, сотрудники полиции все изъятое упаковали в полиэтиленовые полимерные пакеты, горловины которых обвязали белой капроновой нитью, концы скрепили двумя отрезками бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на пояснительной записке все участвующие лица поставили свои подписи, после чего был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где также все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, все участники следственного действия проследовали по адресу: адрес поскольку ФИО1 добровольно пояснил, что у него в данной квартире также находится наркотическое средство, которое он приобрел с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что данную квартиру он специально арендует для целей хранения и фасовки наркотических средств. Таким образом, все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали по адресу вышеуказанной квартиры, где сотрудниками полиции было обследовано помещение адрес в адрес и на кухне, из нижнего ящика духового шкафа, была изъята керамическая тарелка с веществом внутри, как пояснил ФИО1, что данное вещество является наркотическим средством, а также из нижнего ящика кухонного гарнитура были изъяты упаковочные материалы, а именно - фольга и четыре липких ленты разных цветов и электронные весы. Как пояснил ФИО1, данный упаковочный материал он приобретал для фасовки и взвешивания наркотических средств, так как наркотические средства должны были быть расфасованы по сверткам, объемом не более 1 грамма. После указанных мероприятий они проследовали в Управление по контролю за оборотом наркотиков по адресу: адрес где в отношении него и второго понятого было проведено ОРМ «Опрос».

Свидетель Свидетель №6, чьи показания, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ в т. 2 на л.д.207-210 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции отдела «

<

данные изъяты>, для проведения следственного действия - проверки показаний на месте. После чего, в отделе полиции ему был представлен мужчина ФИО1, показания которого будут проверяться. Так же для участи в качестве понятого был приглашен ранее ему не знакомая девушка. Им были разъяснены права и суть следственного действия. Перед проверкой показаний на месте ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что необходимо проехать по адресу: адрес, на первый участок местности с географическими координатами: №, где ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ размещал в тайники - «закладки» наркотические средства. Так, ФИО1 пояснил, что данный участок местности был выбран им по причине того, что он безлюдный, находится за чертой города и труднодоступен для детей. Кроме этого, ФИО1 пояснил, что успел сделать 7 тайников - «закладок» общей массой от 3,707 до 58, 828 грамм, вблизи данного участка, после чего был задержан сотрудниками полиции, Таким образом, по указанию ФИО1 все участники следственного действия — подозреваемый ФИО1, защитник, следователь и понятые, сели в служебный автомобиль возле отдела полиции «Ягуновский» УМВД России по адрес и проехали на участок местности с географическими координатами №, по указанию ФИО1 Приехав на место, подозреваемый ФИО1 указал на стоящее дерево недалеко от основной тропинки, которая расположена в лесистой местности. Все участники следственного действия подошли к указанному дереву, где ФИО1 показал, что поместил первый сверток с наркотическим средством, общей массой не более 3,707 г. возле дерева, в траву. Далее, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти около 100 метров, к кустарнику, где ФИО1 поместил в тайник вторую «закладку». Далее, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти около 90 метров, к кустарнику, где ФИО1 поместил в тайник третью «закладку», в листву, общей массой не менее 28,657 грамм. Далее, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти около 150 метров, к кустарнику, где ФИО1 поместил в тайник четвертую «закладку», в листву. Далее, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти на участок местности с географическими координатами № к кустарнику, где ФИО1 поместил в тайник пятую «закладку», возле дерева, общей массой не менее 30 грамм. Далее, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти около 100 метров, на участок местности с географическими координатами №, к дереву, где ФИО1 поместил в тайник шестую «закладку», возле дерева. Далее, подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти также около 100 метров, к дереву, где ФИО1 поместил в тайник седьмую «закладку». После того, как ФИО1 указал все места тайников - «закладок», он пояснил, что в районе участка местности седьмой «закладки» его задержали сотрудники полиции, которые при личном досмотре изъяли еще 2 свертка наркотического средства, которые ФИО1 не успел разместить. После указанных выше действий сотрудниками полиции было предложено вернуться в отдел полиции «

<

данные изъяты> для составления протокола проверки показаний на месте. Также все участники следственного действия проехали в отдел полиции, где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично, и также протокол был подписан всеми участвующими лицами. При ознакомлении с протоколом, каких - либо дополнений и вопросов не возникло.

Свидетель ФИО11, чьи показания, данные ей в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 281 УПК РФ в т. 2 на л.д. 196-198 показала, что с начала ДД.ММ.ГГГГ она стала встречаться с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они познакомились в общей компании друзей и между ними возникла дружба, которая переросла в отношения. В связи с этим, они продолжительно встречались, Сергей на тот период времени проживал фактически в районе поселка адрес и работал на 

<

данные изъяты>. В период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ Сергей предложил ей проживать совместно, арендовать квартиру в адрес. Сергей объяснил, что устроился на вторую работу - грузчиком в ночные смены. Они оповестили родителей о своем желании жить совместно, те дали свое согласие, и Сергей на свои денежные средства стал арендовать квартиру по адресу: адрес Насколько ей известно, аренда квартиры стоила 11000 рублей в месяц. Со слов Сергея его заработная плата составляла около 40000 рублей. Также Сергей покупал продукты и содержал её полностью, а также помогал финансово своей матери. По характеру Сергей спокойный, добрый, заботливый, дружелюбный. Ей не известно об обстоятельствах, что у него с кем-то происходили конфликты. За время их совместного проживания Сергей всегда выполнял домашнюю работу, а также помогал по дому и её матери. В середине адрес Сергей попросил у нее банковскую карту, открытую на её имя в Банке «ВТБ» (ПАО), по причине того, что у него банковская карта «Тинькофф Банк» была магнитного типа, без дистанционного доступа. Сергей объяснил, что не может данной картой расплачиваться в общественном транспорте. О том, что у него имелись еще какие-либо карты, ей было неизвестно, лично она не видела у него посторонних карт. О том, что у него имелась банковская карта «Сбербанк» ей ничего не известно. Обычно, Сергей все карты хранил в своем кошельке, который носил с собой в рюкзаке. Так, она разрешила Сергею пользоваться своей банковской картой «ВТБ». На своем телефоне она имеет приложение онлайн-банка «ВТБ», однако уведомления отключены. Понимая, что Сергей самостоятельно пользуется её картой, он крайне редко заходила в онлайн-банк и не контролировала денежные поступления. ФИО1 часто просил его телефон для проверки поступления заработной платы, и она давала ему свой телефон, поскольку доверяла ему. ДД.ММ.ГГГГ к ним в арендованную квартиру по адресу: адрес, в утреннее время пришли сотрудники полиции и от них она узнала, что Сергей распространяет наркотические средства, в связи с чем был задержан сотрудниками полиции.

В ходе судебного следствия государственный обвинитель отказалась от представления в качестве доказательств показаний свидетелей Свидетель №8, ФИО25 Иные участники процесса не ходатайствовали об их допросе, либо об оглашении их показаний.

По смыслу ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Поэтому при наличии отказа государственного обвинителя у суда нет оснований для допроса данных свидетелей или оглашении их показаний.

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном, также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 4) из которого следует, что в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам №, в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри. 

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 6-8) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составила 3,707 г. (0,740г + 0,736г + 0,754 г + 0,747г + 0,730 г).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 13) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам 55.29771, 85.94751, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри. 

Протоколом проверки показаний с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 28-33) из которого следует, что ФИО1 в присутствии защитника и понятых показал и рассказал, о том, что незаконно сбывал наркотические средства на территории адрес.

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-54) из которого следует, что представленное на экспертизу вещества, изъятые «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями от 10.07.2023 года № 1134). Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 3, 657 г (0,730 г+ 0,762 г + 0,744 г + 0,737 г + 0,720 г). Общая масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила 3,607г (0,720 г+ 0,716 г + 0,734 г + 0,727 г + 0,710 г). 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 59) из которого следует, что в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам № в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 64-65) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам №, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри. 

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71-73) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 по географическим координатам: №», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134. Общая масса представленных, на момент проведения исследования, составила 28,657 г. (0,721 +0,765 + 0,718 + 0,783 + 0,780 + 0,746 + 0,738 + 0,744 + 0,749 + 0,760 + 0,750 + 0,777 + 0,773 + 0,755 + 0,746 + 0,741 + 0,758 + 0,763 + 0,764 + 0,771 + 0,749 + 0,754+ 0,760 + 0,768 + 0,765 + 0,755 + 0,776 + 0,758 + 0,741 + 0,757 + 0,734 + 0,745 + 0,757 + 0,758 + 0,737 + 0,741 + 0,756 + 0,744). 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 87-91) из которого следует, что представленное на экспертизу вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 по географическим координатам: 55.301041, 85.953140», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с последними изменениями от 10.07. года № 1134.

Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 28,277 г (0,711 +0,755 + 0,708 + 0,773 + 0,770 + 0,736 + 0,728 + 0,734 + 0,739 + 0,750 + 0,740 + 0,767 + 0,763 + 0,745 + 0,736 + 0,731 + 0,748 + 0,753 + 0,754 + 0,761 + 0,739 + 0,744+ 0,750 + 0,758 + 0,755 + 0,745 + 0,766 + 0,748 + 0,731 + 0,747 + 0,724 + 0,735 + 0,747 + 0,748 + 0,727 + 0,731 + 0,746 + 0,734) адрес масса веществ, после проведения экспертизы, составила 27,897 г. 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 96) из которого следует, что в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 55 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам №, в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри. 

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98-100) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями 10.07.2023 года № 1134). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составила 3,677 г. (0,738г + 0,716г + 0,740 г + 0,744г + 0,739 г) 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 105-106) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам №, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри.

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 125-129) из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями от 10.07.2023 года № 1134.). Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 3, 627 г (0,728 г+ 0,706 г + 0,730 г + 0,734 г + 0,729 г). Общая масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила 3,577г. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по адрес от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 134) из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут из рюкзака, надетого на нем было обнаружено и изъято: два свертка липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, из левого бокового кармана штанов, мобильный телефон марки «РОСО», из правого кармана штанов мобильный телефон марки «Tecno Spark», из визитницы, находящейся при ФИО1 четыре банковские карты.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящегося при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 138) из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято два свертка липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, из левого бокового кармана штанов, мобильный телефон марки «РОСО», из правого кармана штанов мобильный телефон марки «Tecno Spark», из визитницы находящейся при ФИО1 четыре банковские карты.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 151-154) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые «ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134). Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 58,828г. 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 171-175) из которого следует, что представленное на экспертизу вещества, изъятые «в ходе ОРМ «Личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями от 10.07.2023г. № 1134.). Так как масса веществ, представленные для первоначального исследования, не являются информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не могут приводиться в выводах заключения эксперта. Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 58,028 г. Общая масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила 57,228 г. 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 180) из которого следует, что в период времени с 08 часов 45 минут до 08 часов 55 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам №, в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 185-186) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам №, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.192-194) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам: №», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134. Общая масса представленных, на момент проведения исследования, составила 30,153 г. (0,756 +0,745 + 0,782 + 0,784 + 0,767 + 0,768 + 0,770 + 0,749 + 0,730 + 0,752 + 0,767 + 0,754 + 0,760 + 0,769 + 0,756 + 0,749 + 0,748 + 0,787 + 0,759 + 0,752 + 0,743 + 0,763+ 0,748 + 0,743 + 0,732 + 0,747 + 0,746 + 0,747 + 0,755 + 0,777 + 0,750 + 0,738 + 0,746 + 0,738 + 0,766 + 0,729 + 0,735 + 0,758 + 0,755 + 0,733) г. 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 208-212) из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», по географическим координатам: №», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134. Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 29,753 г. (0,746 +0,735 + 0,772 + 0,774 + 0,757 + 0,758 + 0,760 + 0,739 + 0,720 + 0,742 + 0,757 + 0,744 + 0,750 + 0,759 + 0,746 + 0,739 + 0,738 + 0,777 + 0,749 + 0,742 + 0,733 + 0,753+ 0,738 + 0,733 + 0,722 + 0,737 + 0,736 + 0,737 + 0,745 + 0,767 + 0,740 + 0,728 + 0,736 + 0,728 + 0,756 + 0,719 + 0,725 + 0,748 + 0,745 + 0,723) г. Общая масса веществ, после проведения экспертизы, составила 29,353 г.

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 2 л.д. 4) из которого следует, что в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам №, в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 6-9) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 09:10 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам: № с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями 10.07.2023 года № 1134). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составила 44,150 г.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблица (т. 2 л.д. 14-15) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам №, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.33-38) из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, изъятые «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 43,550 адрес масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила 42,950 г. 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 2 л.д. 47) из которого следует, что в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно квартиры, расположенной по адресу: адрес обнаружено и изъято из нижнего ящика духового шкафа керамическая тарелка с веществом внутри, из нижнего ящика кухонного гарнитура упаковочные материалы (четыре липких ленты разных цветов, отрезы фольги, полимерные пакеты), трое электронных весов.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 52) из которого следует, что обследована квартира, расположенная по адресу: адрес. В ходе обследования обнаружено и изъято керамическая тарелка с веществом внутри, упаковочный материал: 4 липкие ленты, отрезки фольги и полимерные пакеты.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 59-61) из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое вещество в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО1», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134). Масса представленного вещества на момент проведения исследования, составила 123,6 г. 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 65-69) из которого следует, что на поверхности трех электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: адрес, обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями от 10.07.2023г. № 1134.). Определить массу вещества не представляется возможным в виду малого (следового) количества вещества. 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 73-77) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в тарелке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного с участием ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: адрес, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями от 10.07.2023 года № 1134.). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 123,590 адрес вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010г. 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 2 л.д. 91) из которого следует, что в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам №, в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 100-101) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам №, в ходе которого обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 93-95) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:15 по 09:25 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам: № с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями 10.07.2023 года № 1134). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составила 7, 324 г. (0,722г + 0,713г + 0,734 г + 0,746г + 0,726 г + 0,748 г + 0,717 г + 0,733 г. + 0,741 г + 0,744 г).

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 119-123) из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, изъятые «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134. Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 7,224 г. (0,712 +0,703 + 0,724 + 0,736 + 0,716 + 0,738 + 0,707 + 0,723 + 0,731 + 0,734) г. Общая масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила 7,124 г. 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 2 л.д.128) из которого следует, что в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно на участке местности расположенном по географическим координатам №, в листве, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 130-132) из которой следует, что в результате проведенного исследования было установлено, что представленные на исследование вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями 10.07.2023 года № 1134). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составила 7, 277 г. (0,722г + 0,712г + 0,729 г + 0,730г + 0,730 г + 0,725 г + 0,715 г + 0,741 г. + 0,744 г + 0,729 г). 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 137) из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам №, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри. 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 156-160) из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1», содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями от 10.07.2023 года № 1134.). Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 7,177 г. (0,712 +0,702 + 0,719 + 0,720 + 0,720 + 0,715 + 0,705 + 0,731 + 0,734 + 0,719). Общая масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила 7,077 г. 

Протоколом проверки показаний на месте с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 167-177) из которого следует, что из которого следует, что ФИО1 в присутствии защитника и понятых показал и рассказал, о том, что незаконно сбывал наркотические средства на территории адрес.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 214-216) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 7,077 г.; 

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 3,577 г.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 221-232) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

керамическая тарелка с наркотическим веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 123,590 г.; 

прозрачный полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», в котором находятся 4 липкие ленты, а также фрагменты фольги; 

прозрачный полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», в котором находятся 3 электронных весов со следами наркотическего вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона;

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 27,897 г.; 

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 57,228 г.; 

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 29,353 г.; 

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 42,950 г.; 

наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 7,124 г. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 3 л.д.1-25-32) в ходе которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 3 л.д. 33-35) из которого следует, что осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства наркотическое вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 3,607 г.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 3 л.д. 42-74) из которого следует, что с участием ФИО1 и его защитника осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта Банка «ВТБ» (ПАО) №, банковская карта АО «Тинькофф» №, банковская карта АО «Тинькофф» №, банковская карта АО «Тинькофф» Банка №, мобильный телефон марки «POCO» Imei1: № Imei2: №, мобильный телефон марки «Tecno Spark» Imei1: №, Imei2: №, сопроводительное письмо № № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, два DVD-R диска. 

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 192-194) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершенном преступлении, суд исключает возможность самооговора подсудимым, поскольку его признание подтверждается выше исследованными доказательствами.

Каких-либо оправдывающих ФИО1 доказательств, стороной защиты представлено не было. Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и стороной защиты не опровергнуты.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №6 являвшихся участниками при проведении оперативно-розыскного мероприятия не противоречат друг другу. Какой-либо личной заинтересованности в исходе ОРМ судом установлено не было. 

Полученная в результате проведенного с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия, информация предоставлена следственному органу в порядке, установленном ст. 11 указанного Федерального закона и правилами Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от 27 сентября 2013 года.

Наркотические средства, изъятые в ходе проведения ОРМ, были изъяты в соответствии с требованиями законодательства.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции признаков провокации.

Тем самым, суд приходит к мнению, что использованные в процессе доказывания результаты оперативно-розыскной деятельности, в силу ст. 89 УПК РФ, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Оценивая заключения экспертиз, проведенных по настоящему уголовному делу, суд находит их обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона, полны, ясны, и потому сомнений у суда не вызывают.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в ходе их проведения протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемого подсудимому преступления.

В судебном заседании нашли свое подтверждение вмененные ФИО1 квалифицирующие признаки по всем инкриминируемым преступлениям.

Совместные действия ФИО1 и неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты>», являющимся оператором по продаже наркотических средств, через приложение «

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор, связанный с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются как показаниями и самого ФИО1, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме, так и протоколом осмотра мобильного телефона изъятого в ходе проведения личного досмотра подсудимого. Согласно протоколу осмотра мобильный телефон марки «POCO» содержит информацию о переписке с неустановленным лицом о распространении ФИО1 наркотических средств.

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при реализации ФИО1 совместного с лицом под ником 

<

данные изъяты>», являющимся оператором по продаже наркотических средств, через приложение 

<

данные изъяты>» преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования, протоколом осмотра предметов, согласно которым ФИО1 и лицо, зарегистрированное под ником 

<

данные изъяты>», через приложение «Telegram» использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для связи в переговорах о месте закладки с наркотическим средством, количестве наркотического средства подлежащего закладке, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак в крупном размере, предусмотренный п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по всем инкриминируемым преступлениям, поскольку в соответствие с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: 

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 123,6 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 58,828 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 28,657 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 30,153 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 44,150 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,324 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 7,277 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,677 г., является крупным размером;

незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,707 г. является крупным размером.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по семи эпизодам как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть как преступления предусмотренные по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В прениях сторон государственный обвинитель Ласнова О.А. изменила предъявленное по семи эпизодам преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ обвинение, предложив квалифицировать действия ФИО1 по данным эпизодам как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть как преступления предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно п. 13-13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 18.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 сделано семь тайников с дозами наркотического вещества с географическими координатами: №

Места нахождения тайников с наркотическим веществом ФИО1 зафиксированы путем фотографирования, с целью последующей отправки данных фотографий с координатами неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>», в целях дальнейшего сбыта. 

Как следует из показаний ФИО1 он оборудовал тайники, в которые размещал оптовые закладки с наркотическим средством, после чего фотографировал дынные места на свой мобильный телефон и загружал полученные фотографии в приложение «

<

данные изъяты>» в папку «Избранное» для того, чтобы позже отправить фотографии оператору 

<

данные изъяты>». ФИО1 оборудовал шесть оптовых тайников с наркотиком, а когда он разместил седьмую оптовую закладку в тайник он собирался сфотографировать данное место, но обернулся и увидел, что к нему приближается мужчина, после чего он испугался и побежал.

Таким образом, ФИО1 не успел отправить фотографии с координатами неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты>» в целях дальнейшего сбыта, так как был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> Из протокола осмотра мобильных телефонов ФИО1 (т. 2 л.д. 42-47) не усматривается, что имела места отправка фотографий с координатами, поскольку как указано протоколе осмотра - фотографии с «закладками» и географическими координатами обнаружены в приложение «Галерея». Тем самым информация о местах нахождения тайников с разовыми дозами наркотического вещества не была доведена до сведения потенциальных приобретателей наркотического средства, а сами наркотические средства из указанных тайников были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым наркотическое средство выбыло из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, а, поэтому, действия ФИО1 по указанным эпизодам должны быть квалифицированы как покушения на преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод по адресу: адрес) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод возле дома, расположенного по адресу: адрес) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных, характеризующих личность подсудимого. Так, ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 114, 116), по месту регистрации УУП характеризуется посредственно (т. 3 л.д. 127) и положительно, по предыдущему месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 129), по месту обучения в общеобразовательной школе положительно, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче первоначальных объяснений в ходе проведения ОРМ и показаний об обстоятельствах совершенного преступления с указанием времени, места, способа совершения, последующее подтверждение показаний на месте (т. 1 л.д. 28-33, т. 2 л.д. 167-177), и при производстве следственных действий – участие при осмотре предметов, в ходе которого он дал пояснения (т. 3 л.д 42-72), что способствовало раскрытию преступлений и расследованию уголовного дела в кратчайший срок, состояние здоровья и молодой возраст ФИО1, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, наличие матери, которой он оказывает помощь в быту и материально в содержании братьев и сестер, наличие дедушки, которому ФИО1 оказывает помощь в быту, наличие дипломов и грамот, занятие общественно-полезной деятельностью.

Объяснения ФИО1, которые получены в результате ОРМ «Опрос» (т. 1 л.д. 15, л.д. 66, л.д. 107, л.д. 146, л.д. 187, т. 2 л.д. 16, л.д. 53, л.д. 102, л.д. 139) суд считает возможным признать в качестве явок с повинной, поскольку ФИО1 даны данные объяснения до возбуждения настоящего уголовного дела, в которых подсудимый сообщил ранее неизвестные органам следствия обстоятельства, а также дал признательные показания и участвовал во всех необходимых следственных действиях для доказывания его вины.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Таким образом, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым применить при назначении наказания подсудимому требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, установлено не было. Сам факт признания ФИО1 вины в совершенных преступлениях не является основанием для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а в ходе судебного следствия не было установлено обстоятельств, подтверждающих, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. 

При этом, окончательное наказание ФИО1 по указанным преступлениям должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний.

Суд также считает, что наказание ФИО1 по всем эпизодам обвинения следует назначить с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая, что преступления им не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии со ст. 60 УК РФ с учетом целей наказания, а также материального положения подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Кроме этого, при определении ФИО1 размера наказания по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с которым, если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Согласно Постановлению Конституционного Суда РФ от 07.03.2017 г. № 5-П, в соответствии с которым конфискация имущества, признанного в качестве орудия преступления вещественным доказательством по уголовному делу, согласуется с международными стандартами в сфере обеспечения конфискации использовавшегося или предназначавшегося для использования при совершении преступлений имущества, допустимость изъятия которого у собственника закреплена в Конвенции об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности от 08.11.1990 (ратифицирована Федеральным законом от 28.05.2001 N? 62-Ф3): согласно её статье 1 термин «конфискация» означает не только наказание, но и меру, назначенную судом в результате судопроизводства по уголовному делу или уголовным делам и состоящую в лишении имущества (подпункт "d"); при этом под орудиями преступления понимается любое имущество, использованное или предназначенное для использования любым способом, целиком или частично, для совершения преступления или преступлений (подпункт "c"). По смыслу ч. 3 ст. 81 УПК РФ во взаимосвязи с положениями ст. 104.1 УК РФ, такие имущественные объекты, как орудия или иные средства совершения преступления, которые в качестве вещественных доказательств обеспечивают выявление имеющих значение для уголовного дела обстоятельств, после завершения производства по данному делу, по существу, утрачивают своё процессуальное качество, но могут сохранять значимость как объекты вещного права (если только они не запрещены к обращению и не изъяты из незаконного оборота) и как таковые подлежать конфискации, которая в этих случаях, имея цель удержание самого правонарушителя и других лиц от противозаконного использования принадлежащего им имущества, выступает юридическим последствием инкриминируемого лицу уголовно наказуемого деяния. 

Поскольку согласно материалам уголовного дела изъятые у ФИО1 мобильные телефоны марки «POCO», «Tecno Spark», признанные вещественными доказательствами использовались им для сбыта наркотических средств, указанные телефоны подлежат конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ как средства совершения преступлений, имеющие материальную ценность.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод по адресу: адрес) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод возле дома, расположенного по адресу: адрес) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод вблизи адрес в адрес с географическими координатами №) и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, содержать в 

<

данные изъяты>.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня провозглашения приговора до его вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

материалы ОРД, сопроводительное письмо № № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, два DVD-R диска, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего;

прозрачный полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», в котором находятся 4 липкие ленты, а также фрагменты фольги, прозрачный полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» в котором находятся 3 электронных весов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить;

керамическую тарелку с наркотическим веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 123,590 г., наркотические вещества, содержащие в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общими массами после проведения экспертизы: 57,228 г., 27,897 г., 29,353 г., 42,950 г., 7,124 г., 7,077 г., 3,577 г., 3,607 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, АО «Тинькофф» Банка №, №, №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО1;

банковскую карту Банка «ВТБ» (ПАО) № хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – возвратить свидетелю Свидетель №3;

мобильный телефон марки «POCO» Imei1: № Imei2: №, мобильный телефон марки «Tecno Spark» Imei1: №, Imei2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО отдела полиции «Ягуновский» СУ Управления МВД России по адрес – на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а подсудимым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить подсудимому право ходатайствовать о его личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кошелев Д.А.

Копия верна

Судья:

Подлинный документ подшит в уголовном деле № в Заводском районном суде адрес